

Kadukcja i Administracja
Warszawa
ul. Warecka 7-Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunsjańskiego 1
Telefon 103.10

NAPRZÓD

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie 3.50
złoty
Zagranicą 6 złotych

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P.P.S.

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pozostałe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Karłowka N. 100

Warunki prenumeraty: w Krakowie z dośnieniem miesięcznie zł. 3,50, na prowincji miesięcznie zł. 3,51, zagranicą zł. 6.— Za zmiany adresu 50 gr.
Łany ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w teście gr. 30, zwyżkowe gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 25, powyżej 60 mm. gr. 33, drobny za wiersz 20 gr. Paszkiwane i zagranicą wiersze bezpłatnie.
Ogłoszenia tabularyczne o 30 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyżkowy 5-6-0 rezultaty za tekst ogłoszenia tekstowego nie odwołuje.

Zmagania ludu hiszpańskiego z faszyzmem Nasz wywrotowcy

Poważne sukcesy wojsk rządowych

Rząd wierzy w zwycięstwo

Z Madrytu donoszą, że według komunikatu, ogłoszonego przez ministerium wojny, wojska rządowe odnieśli sukcesy w ostatnich 24-48 godzinach szeregu poważnych sukcesów. Według tego komunikatu powstania we wszystkich tych okręgach, gdzie rozprzeczali znaczeni wpływy, są otoczeni przez oddziały wojsk rządowych. Siły moralne powstańców, przeciwko którym coraz wyraźniej występuje ludność miejscowa. słabną. W zakończeniu komunikatu podaje, że w doniesieniach swych opiera się jedynie na sprawdzonych faktach. Komunikat kończy się stwierdzeniem, że Rząd madrycki jest bezwzględnie pewny swego zwycięstwa.

Porażka wojsk rewolty na froncie Sierra de Guadarrama

Rząd hiszpański ogłasza, że gen. Mangada odstąpił poważne zwycięstwo na froncie Sierra de Guadarrama, biorąc do niewoli licznych jeńców, i zdobywając 6 ciałek dział. Powstańcy stracili 500 zabitych i rannych. Według komunikatu radiowego ministerium spraw wewnętrznych po zwycięstwie w Estramadurze wojska rządowe ufortyfikowały zdobytą pozycję i przygotowują się do nowych ataków. Samoloty dokonywały bombardowania wszystkich frontach, a marynarka czuwa nieustannie na wybrzeżach Afryki i Andaluzji. Kolumna generała Mangada zajęła Naval Peras de la Mata na północny zachód od Madrytu. Pozytywy zdobycie na froncie Guadarrama mają wielkie znaczenie strategiczne. Kolumna wojsk rządowych znajduje się w bramie miasta Teruel. Oddziały z Gulpucza z powodzeniem posuwają się naprzód.

Ataki nocne wojsk ludowych wyrządziły wielkie spustoszenie wśród faszystów

Zgodnie z nową taktyką naczelnego dowódcy, wojska rządowe prowadzą obecnie na terenie Guadarrama ataki nocne. Ubiegłej nocy z oddziałom rządowym udało się zdobyć silniowca, mające wielkie znaczenie strategiczne i panujące nad drogą ku wzgórzom Leon na szczyt Górnego. W czasie ataku wojska rządowe wzięły do niewoli jeńców, którzy oświadczyli, iż powstania są zdemoralizowane. Według ich zeznań, dowódczo powstanie, gdy żołnierze na skutek bombardowania przez lotnictwo rządowe chcieli opuścić

Przed upadkiem Grenady

Gubernator cywilny Małagi oświadczył przedstawicielom prasy, że objęcie Grenady przez oddziały milicji znajduje się w każdym dniu na siłę. Upadek Grenady jest niemiunikowany. Wojska rządowe, złożone głównie z karabinierów, osiągnęły poważne sukcesy niedaleko rzeki Guadalajara, zadając powstańcom ciężkie straty. Padło ich około 200.

Rozprawa ze zdrajcami

Prasa madrycka ogłasza listę poległych względnie rozstrzelanych w ostatnich 4-8 tygodniach generałów powstańców. Według doniesień prasy dwóch generałów powstańców padło ofiarą nieszczęśliwych wypadków, trzech zostało rozstrzelanych na zasadzie wyroków sądów polowych, 6-ciu poległo w walce, 18-tu generałów znajduje się obecnie w więzieniu, z czego 12-tu w Madrycie. Trybunał wojenny w Madrycie rozpatruje 273 sprawy przeciwko oficerom powstańców.

Miljon ludzi zmobilizowano Zgłęto przeszło 50.000, z tego 30.000 faszystów

Reuter donosi, że wojska walczące po obu stronach na froncie północnym liczą mają około 1 miliona żołnierzy. Po stronie powstańców zwracają uwagę oddziały Legii Cudzoziemskiej, mające skrzyżowane pistolety na szczytach i śpiewające „hymn śmierci”. Prasa portugalska podkreśla niezwykły charakter wojny domowej w Hiszpanii, przewidując, iż poigniecie ona za sobą około 250 tysięcy ofiar ludzkich. Korespondent madrycki „Excehior” podaje: Liczba ofiar wojny domowej w ciągu 4-8 ostatnich tygodni wynosi 55.000 osób, z czego 30.000 po stronie faszystów. Liczba ta obejmuje 2000 rozstrzelanych w Badajoz i 1000 w Merida. Według szło ułohodźców z Teruel faszystów rozstrzelali w tej prowincji przeszło 1000 zwolenników Rządu.

Łgarstwa prasy burżuazyjnej

Ambasada hiszpańska w Londynie katygorycznie zaprzecza pogłoskom prasy burżuazyjnej o użyciu przez wojska rządowe pocisków gazowych. Dementi ambasady wskazuje m. in. na to, że Hiszpania jest jedynym państwem europejskim, niewybrałającym gazów wojennych.

„Neutralność”

„Daily Herald” donosi z Gibraltaru: „Co 15 minut niemiecki aeroplan typu Junker lub włoski typu Caproni startuje z Tetuanu (Marokko) do Sewilla i 25 do 30 ludzi. Prowadzą piloci niemiecy i włoscy. Niemcy noszą białe ubrania lotnicze. Wioski — mundury lotników hiszpańskich. Niemieckie samoloty są znakowane białym krzyżem, a na skrzydłach mają insygnia hiszpańskie; włoskie mają tylko hiszpańskie znaki. Oryginałne numery i znaki są zamalowane. Wiem od rebeliantów, że lotnikiem, który bombardował rządowo zniszczone. Kobiety i niemowlęta leżą w oszalełych pokojach. Niemna wśród nich ofiar bombardowania, gdyż dzięk dyktorowi, matki i dzieci przeniesiono do piwnicy. Oto ważniejsze szkody bombardowania przez powstańców okolicznych wojenne — oświadczył gubernator Ortega, dodając, iż zginęło 6 osób, a 40 odniosło rany. Wracamy do Hendaye, gdzie przez cały dzień oczekiwano zajęcia Trunu. Kanonada i strzelanina z obu stron była intensywna. Kilka pocisków padło nawet na Irun, w końcu jednak wojskom rządowym udało się odprzeżyć oddziały gen. Mola, a u siebie odzyskać nieco terenu.

Odparty atak na Irun Wrażenia dziennikarza francuskiego z frontu półn.

Specjalny korespondent Havana podaje: Odsłony opuszczali Hendaye, udając się do San Sebastian, sytuacja w Irun wydawała się bardzo krytyczną. Tymczasem faszystom znowu nie udało się próba zdobycia Irunu. Wysładany na ład w St. Jean de Luz. Przejeżdżając kole przystanku Figuer, widzi miort Guadalupe, który był silnie bombardowany onegdaj przez powstańców otęży wojenne. Ziemia dokoła fortu jest dosłownie zrujnowana pociskami. Wszędzie widnieją głębokie wyrwy. Przybywamy do San Sebastian, nie spotykamy żadnego okrętu powstańczego. Płac jest pusty. Tramwaje i autobusy kursują. Gubernator Ortega zaprzecza nam do zajęcia miejscowości w jego samochodzie. Objęliśmy dokoła miasta. Na niektórych domach powiewają flagi francuskie, angielskie, amerykańskie i sansebastianskie. Słyszaliśmy, że San Sebastian nie jest opuszczone, lecz ludność z zupełnie zrozumiałych względów stara się wydnąć z miasta. Mimo wszystko kilka mło

Reakcja traktuje komunistów jako wywrotowców i zakłada przeróżne ligi i stowarzyszenia do walki z komunizmem. Mniejsza narazie o komunistów, ale przypatrzmy się owym wrogom i tropicielom wywrotowców. W Hiszpanii leczy się od przeszło miesiąca krwawa wojna domowa, wywołana przez wysokich oficerów armii hiszpańskiej. I oto reakcja całego świata, jakby na komendę, stanęła po stronie rebeliantów, a do Rządu hiszpańskiego do legalnego Rządu, darzonego zwalaniem większości społeczeństwa, ma nienkrywaną „pretenzję”, że — on w ogóle się broni przed rebelją!

By poznać należyte podsumowanie i moralny rachunek i polityki polskiej, lecz między innymi, wystarczy przeczytać utwór z „Czasu”, przytoczony już przez nas przed kilku dniami. „Stary, bezczelny „Czas” jest „oczywiście” po stronie rebeliantów. On, co za młodo głosi: „Przy tobie cesarzu Austrii! stoimy i stać chcemy”, teraz na starych latach, staje u boku gen. Franco. Strupięszyć konserwatyści zamienili się w „powstańców” i przemawia wręcz — rewolucyjnie! Skazuje „głód” tych co nie czują i nie rozumieją, że „podział obywateli musi nastąpić szybko i gruntownie” i że „generała rozmarza” między obywateli „jest bliźsza, niż dotychczas przewidywano”

Staretny, konserwatywny „Czas” wypowiada się za szybką „generała rozprawa” a la Franco z demokracją i ruchem robotniczym! Spokojny, zrównoważony organ „elity” konserwatywnej przemawia jak urzędowy wywrotowiec, interes klasowy odbił w nim krwiożercze instynkty. A w imię czego ma się odbyć ta szybka „generała rozprawa”? Ano w imię „praworządności i sprawiedliwości społecznej i chrześcijańskiej miłości bliźniego”

Generałowie Franco i Mola, którzy czastu wojny byli agentami niemieckimi, a obecnie złamali dobrowolnie złożoną przysięgę wierności dla Rządu swego kraju i rozpalił wojnę domową; którzy przy pomocy obcych państw czynią najazd na własny kraj; generałowie — zdradcy i sprzedawczyki — to przedstawiciele „praworządności”. „Sprawiedliwość społeczna” generałów — zdradców wyraża się w tem, że chcą zgnieść demokrację i pozabawić masę zdobywców po obaleniu monarchii try, że chcą usunąć (zardych try) dąży do zniesienia feudalizmu w Hiszpanii, do obdarzenia mas chłopskich ziemią, znajdująca się w rękach garsiki generałów, do uczynienia z Hiszpanii nowoczesnego państwa kulturalnego. „A miłość chrześcijańska” rebeliantów jest istotnie wzruszająca. Już samo rozpoczęcie wojny domowej jest rzeczą aktem nienawiści — nieprawdą? A mordowanie bezbronnych, lecz wierznych Rządowi obywateli, przez rebeliantów, noszących na pierśi krzyżyk i obrzuci świętę — czy to nie rozżewnia do łez każdego dobrego chrześcijanina? Zdradca, rebelję i krzywoprzyśięstwo nazwa „Czas” — praworządności; walkę o przywrócenie klasowej i stanowce, o powrót do średniowiecza, nazwa — sprawiedliwość społeczna; masowe mordowanie braci, krwawe rzezie i okrucieństwa, podsyte bluźnierstwem, nazwa — miłością chrześcijańską. — Czy tu nie jest wszystko wywrócone do góry nogami? Czy pojęcia i słowa, odarte z wszelkiej ogólnie przyjętej treści i zamienne w ich przeciwieństwo, mogą jeszcze służyć jako środek porozumienia między ludźmi? — A przecież „Czas” nie jest tu odosobniony. On tylko w sposób, powiędzielibyśmy klasyczny, wyraża to, co czuje i myśli cała międzynarodowa burżazja. Ale doprawdy źle, bardzo źle jest już z tą burżazją, jeżeli takich plądawych chwytta się metod, jeżeli w obronie swych klasowych interesów nie tylko uczucie się do zbrodni i łajdactw, lecz ponadto zatracca elementarną godność ludzką, prostytwie sława i myśli. Wsya posiadające same wystawia sobie świadectwo, że całkowicie i wszechstronnie dożyły do zagłady. (imb.).

Tow. WOJCIECH RADOMSKI
długoletni członek P. P. S., a w okresie rewolucji 1905 — 1906 r., członek Centralnego Wydziału Kolejowego P. P. S., wstrudzony działacz społeczno - oświatowy, b. więzień polityczny, zmarł dnia 19 sierpnia b. r., przetrzywszy lat 66. Pogrzeb odbędzie się w Radomiu w sobotę, dnia 22 b. m. o godzinie 3-jej popołudniu z lokalu przy ul. Montwilla - Mireckiego 18. Centralny Komitet Wykonawczy wyzwa organizację partyjne, a szczególnie organizację ziemi Radomskiej — do wzięcia licznego udziału w pogrzebie. Centralny Komitet Wykonawczy P. P. S.

Ciekawy proces

Wznowienie postępowania karnego

po wyroku Sądu Przysięgłych

W listopadzie 1934 r. w Krakowie dokonano napadu rabunkowego na mieszkanie Rubina Holendera przy ul. Krakowskiej. Kazimierz Myszkowski, sprawca napadu zbiegł i przez dłuższy czas ukrywał się przed podjętym polowaniem. Ulisty, zasądzone zostały w czerwcu 1935 wyrokiem Sądu przysięgłych w Krakowie na 2 lata więzienia. Razem z Myszowskim oskarżony został Edward Dobranowski o udzielenie pomocy w dokonaniu przestępstwa — na tej podstawie, że podczas dokonania napadu przez Myszowskiego w mieszkaniu Holendera, Dobranowski stał na czatach. Chociaż Dobranowski tłumaczył się, że w krytycznej chwili spotkał się z Myszowskim, przechodząc ulicą Krakowską, oraz, że kilka osób widziało, że Myszowski przystąpił do niego i mówił mu, że idzie kogoś pobić, a on tylko wbiegł z innymi osobami do bramy domu, kiedy usłyszał krzyk — Sąd przysięgłych nie dawał wiary tłumaczeniom Dobranowskiego i zasądził go na 3 lata wię-

zienia, oraz utratę praw przez lat sześć.

Poniżej Sąd Najwyższy odwoła Dobranowskiego nie uwzględnił i wyrok Sądu przysięgłych zatwierdził, Dobranowski odsiadywał karę w więzieniu ul. Włodzkiej w Krakowie. Mimo prawomocnego wyroku, Dobranowski ciągle twierdził, że jest niewinny i zgłaszał się w przeciągu przeszło roku do Sędziego śledczego z tem, że rodzina poszukuje nazwisk i adresów świadków zajścia, oraz wkroczył prosił o zarządzenie wznowienia, gdyż może teraz wyznać, że jest niewinny.

Przez Sąd Okręgowy Karnego w Krakowie ustanowili obrońcę z urzędu dra Bronisława Felera, adwokata w Krakowie, który na konferencji z Dobranowskim wniosł do Sądu Najwyższego przez Sąd Okręgowy Karny w Krakowie wznowienie z żądaniem wystrzymania dalszego wykonywania kary, gdyż zażwiastowani świadkowie potwierdzają niewinność Dobranowskiego, a w szczególności okazuje się, że Dobranow-

ski niktylek nie udzielił żadnej pomocy Myszowskiemu, co zresztą sam Myszowski na rozprawie przed Sądem przysięgłych zeznał, ale tylko był przypadkowym świadkiem zajścia.

Charakterystyczną rzeczą jest, że był oskarżony został zasądzone przez Sąd przysięgłych na 2 lata, a jego pomocnik na 3 lata więzienia.

Jest to rzadki wypadek wznowienia postępowania karnego w sprawie zasądzającego wyroku Sądu przysięgłych, zatwierdzonego przez Sąd Najwyższy.

Wymagający starosta...

Pozwała na zgromadzenie P. P. S. ale za płotem wysokości na trzy metry

(kor. wł.)

W Henrykowie pod Warszawą odbył się mialo zgromadzenie PPS w podwórzu przy lokalu komitetu partyjnego na temat: „Współczesny faszyzm”.

Gdy organizatorzy zgłosili zgromadzenie w Starostwie, p. starosta oświadczył, że na temat „Współczesny faszyzm” można mówić cały dzień, on więc może znać dokładnie tezy; następnie może mieć zgodę gospodarza posesji na plmie; wkońcu... nie zna podwórza, na którym ma się od-

być zgromadzenie, a oświadcza, że parkan musi być wysoki na 3 metry (nie sztachety) i taki, przez który nie możaby przejść do środka!

Wobec tak skomplikowanych wymagań p. starosty (takiego parkanu wogóle niema w okolicy) Komitet PPS, musiał ograniczyć się do urządzenia zebrania w lokalu zamkniętym.

Zebrańie to odbyło się w oznaczonym terminie z referatem tow. Ostrowskiego.

Jak nazwał jednak postępowanie starosty, który wymyślał tego rodzaju warunki, wiedząc zgóry,

że są one niemożliwe do spełnienia, aby w ten sposób uniemożliwić odbycie zgromadzenia publicznego? Czy to ma być zgodne z prawem?

Również Komitet PPS, w Warszawie (pod Warszawą) zwołał na 15 b. m. zebranie, o którym zawiodomiliśmy starostę w Górczku.

P. starosta dopiero dn. 14 b. m. wieczorem dał Komitetowi odpowiedź, a odpowiedź ta brzmiała, że nie zezwala na odbycie zebrania ze względu na bezpieczeństwo publiczne!

Wiadomości z całej Polski

TRAGICZNY WYPADEK NA SZOSIE.

Na szosie pomiędzy Rydułtami a Czernicą w pow. rybnickim, w śródo rano wydarzył się tragiczny wypadek.

Zwykły wózek ręczny, natadowany różnymi sprzętami ciągnął po tej drodze przy pomocy syna i żony 42-letni inwalida Tu-muła z Rydułtów. Na pochylonej szosy wszyscy wsiadli na wózek, puszczając go własnym pędem. Kiedy szybkość zjazdu stała się niepokojąca, żona Tumuli zeskoczyła z wózka, który w tym momencie stracił równowagę, na skutek czego Tumula wypadł na jezdnię. Uspadek ten był tak nieszczśliwy, że Tumula doznał pełnienia czaszki i w parę minut po wypadku skonał.

STRASZNA TRAGEDJA RODZINNA.

Adolf Akxel, zam. przy ul. Starowolnej 69 w Krakowie, zadął sobie żoncie Lejl trzy razy kłute nożyczkami w szyję, a dwie w lewy bok, poczem wyjął w celu samobójczym kawał trzciny, a otruzując kłaskę z płynem, oblał nią swoją córke Mię. Dziewczynka doznała porażenia.

Wezwane Pogotowie ratunkowe przewiozło Akxela do szpitala i pierwszą pomocą do udzielenia Leżarsza, zaś żonę i córkę pozostawiono opiece domowej. Po-wodem wypadku były niesnaski domowe.

SMIERĆ POD KOLAMI POCIĄGU.

Na szlaku kolejowym Baranowice — Pogorzle (wielkie) pociąg luz zabił szeregowca H. Trzaskowskiego.

Zwłoki przekazano władzom wojskowym.

ZASTRZELENIE ZŁODZIEJA.

W Boryslawiu, w śródo rano zastrzelono niebezpiecznego złodzieja, 25-letniego Eustachego Litynskiego, który usiłował, wraz z jednym jeszcze osobnikiem, dostać się do magazynu artykułów technicznych na kopalni „Patrol”. Złodzieje spostrzegli wierzacz Kazimierz Piwowarczyk. Litynski na widok Piwowarczyka zaczął uciekać, wówczas Piwowarczyk strzelał ił do niego. Litynski padł trupem.

MAJĄTEK W TECZCE BEZ WIEŚCIACIELA.

Dyrekcja komunikacji autobusowej w Witnie dostarczyła policję teczki, postawioną przez jakiegoś pasażera w autobusie. W teczce było 30 dolarów, około 4 000 zł. w futnach, czek na 4 800 zł. oraz 124 zł. w gotówce.

POCIĄG PRZEJCHAŁ FURMANKĘ.

Na przejeżdżającym furmanką przez przejazd kolejowy, pod Rozą park, dwóch rzemieślników Heita i Beska Breslancera najechał pociąg, zabijając ich na miejscu.

PIORUN ZABIŁ CZŁOWIEKA PRZY APARACIE RADJOWYM.

W Glińsku pod Równem zdarzył się tragiczny wypadek wskutek nieostrożnego obchodzenia się z aparatem radiowym.

Z Równego przyjechało do Glińska dwóch ludzi: Jakób Sztore i Gregula do znajomych. — Nie znażając na zbliżającą się burzę, szlachano audycji. Aparat był wprawdzie uzimiony, ale połączony z grądem. W pewnej chwili piorun uderzył w aparat, a następnie Sztore. Nieszczęśliwy Sztore zgiął na miejscu. Jego towarzysze Gregula został poparzony.

Akcja hitleryzacyjna na Śląsku Opolskim

Akcja germanizacyjna wśród Polaków na Śląsku Opolskim ulega coraz większemu nasileniu. Obecnie poza „chrztemi pruskimi” miejscowości i nazwisk obywateli pochodzenia polskiego, utażelniczono w jakikolwiek sposób od władz administracyjnych, czy komunalnych, aby wysiedle skierowany jest na młodzież. Na Śląsk Opolski zostali przysłani na zajęcia praktyczne i pomoc na roli studenci z głębi Niemiec, przeszkoleni odpowiednio jako instruktorzy młodzieży, którzy po swoich oblotkach zajęciach, zajmują się agitacją wśród młodzieży, organizują zabawy ludowe i powołują do życia młodzieżowe organizacje hitlerowskie, teplec niemieckiego język polski.

Dalszym czynnikiem zmierzającym w tym samym kierunku jest ustawianie bezrobotnych pochodzenia polskiego i przyznających się do mniejszości i wysyłanie ich do pracy w głąb Niemiec, przy jednoczesnym zastąpieniu warsztatów na Śląsku Opolskim elementami wyprzedzonymi i innymi terenów. Ponadto władze niemieckie rozpoczęły wydalanie obywateli polskich, przebywających na Śląsku Opolskim i poczęły stosowa-

wać zakaz przybywania na Śląsk Opolskim obywatelom polskim, wysiedlającym tam ze Śląska Polaków do krawnych, co do których istnieje podejrzenie, że oddziaływały w sposób uciążliwy w polskość tamtejszych obywateli mniejszościowych. Wydalania obywateli polskich, osiadłych na Śląsku Opolskim ma niejednokrotnie charakter wyraznych szikan.

„Opolskie Nowiny Codzienne” donoszą:

W myśl rozporządzenia prezydenta regencji z dnia 29. lipca r. b. przemianowane zostały nazwy następujących miejscowości: Bażany — Wacholczel, Jamy — Weidental, Kozłowice — Josselshöhe, Łomnica — Gnadenkirch, Szum — Forstheim, Zdziechowice — Richelsthal, Uszycze — Wittenau, Walspек — Rosenheim O/S, Wenzlin — Liebeche. Tak samo przemianowane zostały urzędy okręgowe i urzędy stanu cywilnego: Jamy — Weidental, Zdziechowice — Richelsthal, Uszycze — Wittenau, Wenzlin — Liebeche.

P. C. WODEHOUSE.

Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopelówna

Sir Gregory Parsloe wyglądał, jak kawaler z czasów Regencji, który właśnie wygrał fortunę w karty u Wattiera.

- Naturalnie, lady Juljo, oczywiście. O ile chodzi o ścisłość, zamierzam już iść.
- Każę zawołać pańskich samochod.
- Niech się pani nie kłopotuje — rzekł sir Gregory — nie potrzebuję samochodu. Pojdę pieszo. Co za ulga płynię z świadomości, że ta diabełska księżka nie wisi mi już nad głową!... Uff! Myślę, że przejdę z dziesięć mil.

Wzrok jego padł na potargany kawałek papieru na stole. Wziął go, przecztał wpeł i wsunął skrawki do kieszeni. Potem z zadowoloną miną człowieka, z życia którego zniknęły nazwaze historie rzeczków morskich, podążył zżwawo w stronę drzwi.

Percy Pilbeam w dalszym ciągu siedział na tem samym miejscu, wyglądając, jak strafowana ziemia.

ROZDZIAŁ XV.

W czasie, gdy rozgrywały się te wypadki w Blandings Castle, w kawiarni hotelu Emsworth Arms w Market Blandings siedział młody człowiek, jedząc ryż. Było to drugie danie spóźnionego obiadu. Młodzieniec spożywał go pod pełnym wyrzutem wzroku grubego, bladego kelnera w getrach, który już od pół godziny spodziewał się, że będzie wolny.

dząc z rękami, wsunęliem pod wyłogi swego wieczoro- wu ubrania.

Wobec tego Monty jadł obiad smętnie, z sercem przypieczonem ciężarem bolesti. W kawiarni panowało milczenie, przerywane tylko oddechem kelnera, który zrobilił sobie dużą przysługę, oddając się w ręce jakiegoś dobrego specjalisty od nągdafów.

Chociaż bowiem Monty Bodkin był z ustry uarty- miśia, nie mógł ukręcić przed sobą, że przyszłoło wy- dawala mu się czarna. O ile starszy wspólnik firmy Butterwick, Mandelbaum i Price nie ustąpi — możli- wosc jedna na sto — albo Gertruda nie wyrzeknie się swych upartych mieszzańskich przysądów — postanowił postąpić wbrew życzeniu ojca — po- wiedzieć: trzy szanse przeciw dziewięćdziesięciu siedmiu — stanie się jego udziałem. Była to przykra myśl — taka, iż niestrudno się było domyśleć, że zamieniłaby w popiół najpiękniejszy kawalek ryżu, jaki ugotowa- no kiedykolwiek, nie mówiąc już o tej odrądzającej wyglądającej mieszańcinie ości i skóry, którą przecz- nążył Monty'emu kucharz w Emsworth Arms.

Władz na rybą przysłał pieczeń barania, która rów- nież skolei zamieniła się w popiół, a także towarzy- szące jej kartofle i brukselki. Pudding z tapioki z powodu katastrofy w kuchni był już prawie cały w takim stanie w chwili, gdy go przyniesiono. Monty spojrzał nań raz jeden, potem rzucił setwęłkę baj- rowanowim gestem i, otruzując napój szczerą pro- pycją kelnera, że przyniesie mu szklankę portu i k- walek sera, zszedł ciężkim krokiem na dół i do ogro- du.

przryk niespodziani.

— Pan M. Korniak rozpoczął „wy- ściąg pracy” od bezpodstawnego zwalniania i przenoszenia pracow- ników samorządowych z gminy do gminy, omawiając z obniżką poborów.

Z końcem czerwca w uchwalonym przez Zarząd Miejski budżecie administracyjnym na 1936/37 obniżył bezpodstawnie wszystkim pracownikom miejskim pobory o jedną grę. Obniżkę przeprowadzono w ten sposób, że w dniu 30 obniżył bezpodstawnie wszystkim pracownikom miejskim pobory o jedną grę. Obniżkę przeprowadzono w ten sposób, że w dniu 30 obniżył bezpodstawnie wszystkim pracownikom miejskim pobory o jedną grę. Obniżkę przeprowadzono w ten sposób, że w dniu 30 obniżył bezpodstawnie wszystkim pracownikom miejskim pobory o jedną grę.

Tego samego dnia burmistrz wezwał każdego pracownika miejskiego osobno do swego gabinetu i uroczyście oznajmił, że o ile zainteresowany zgodził się podpisać deklarację na obniżkę poborów od 1 lipca, to wywołanie zostanie cofnięte, w przeciwnym zaś razie stracił posadę od 1 października 1936 r.

Pod naciskiem tej groźby deklaracji w sprawie przysłał wiceburmistrz z wyjątkiem dwóch: lekarza miejskiego, człowieka niezaleznego i drugiego pracownika miejskiego, b. legionisty.

Zaczynają należyć, iż pobory pracowników miejskich w Jędrzejowie uległy kilkakrotnie ogólnym obniżkom.

Do tego wszystkiego dodać musimy, iż pobory należne pracownikom miejskim, wypłaca się ratami po kilka, lub kilkanaście złotych, a ten ratalny system wypłaty poborów doprowadził większość pracowników do kompletnej ruiny.

Z przyczyn wyżej podanych wśród pracowników samorządowych na terenie Jędrzejowa i powiatu zapanowała wielkie rozgorzalenie i obawy o dalszy los i no niespodziani, albowiem wiadomo, że jeszcze może wykom- binować p. starosta.

Skrzydłymi pracownicy samorządowi pow. jędrzejowskiego

(D. c. n.)

KRONIKA KRAKOWSKA

Towarzysze! Towarzyszkil

W niedzielę, dn. 23 b. m. o godz. 4-ej popoł., przy ul. Krzywda Nr. 23 w Płazowie odbędzie się

Zgromadzenie publiczne

z porządkiem dziennym:

- 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza;
- 2) Sprawy organizacyjne.

Przemawiają: tow. St. Ciekiera i dr. Drobner. Stawicie się liczn!

Komitet P. P. S. Dzielnicy Płazów.

Zgromadzenia publiczne

odbędzie się:

- W Zakopanem w sobotę, 23 b. m., o godz. 7 wiecz.
- W Nowym Targu w niedzielę, 23 b. m. o godz. 10 przed poł.
- W Kluczkowie w niedzielę, 23 b. m. o godz. 4 popoł.
- W Muszynie w poniedziałek, 24

b. m. o godz. 6 wiecz.

Na porządku dziennym: 1) Sytuacja polityczna i gospodarcza, 2) sprawy organizacyjne.

Referuje tow. dr. Szumski; ponadto w Muszynie tow. tow. Malkowski i Polowicz.

Stawicie się liczn!

Strajk ślusarzy

Od czterech zgrór tygodni toczy się akcja strajkowa robotników ślusarskich, którzy zażądali podwyżki płac, oraz unormowania drga umowy zbiorowej warunków pracy i pracy. Pracodawcy, szezególnie t. zw. maisterkowie, nie chcą uznać ślusarskich żądań robotniczych. Ostatnio nawet nie przyszły na konferencję do inspektora pracy. Liczą bowiem na to, że robotnicy zamkną się i wrócą do pracy na poprzednich warunkach. Strajkujący jednak postanowili wytrwać w walce aż do zwycięstwa. Na upór

odpowiedzą uporem.

Przedłużając się strajk robotników ślusarskich wywołal wielkie poruszenie wśród ogółu robotniczego Krakowa. Odbył w dalszym ciągu pracodawcy nie chcieli konferować z robotnikami wówczas robotnicy metalowi przystąpili do akcji solidarności. Skoro władze są bezsilne wobec wyszukanych robotnicy sami muszą im dać należytą naukę.

Strajkujący nie zamają się. Za nimi stoi klasa robotnicza, która nie pozwoli ich skrzywdzić.

Towarzysze! Towarzyszkil

Już cztery tygodnie strajkują robotnicy ślusarze, walcząc o prawo do życia dla siebie i dla swoich rodzin. Zachłani i chciwi pracodawcy starają się złamać akcję przez wywołanie strajkujących! Przyjdźcie z pomocą strajkującymi! Składajcie

ofiarę! Pamiętajcie, że ich walka jest waszą walką.

Ofiary na rzecz strajkujących przyjmują Rada Związków Zawodowych, O.K.B., P.P.S., Związek Robotników Przem. Metalowego, Al. Krasińskiego 16. Rada Związków Zawodowych, Związek Rob. Przem. Metal.

Dyrekcja Małopolskiego Związku mleczarskiego przeciw robotnikom

Robotnicy Małopolskiego Związku mleczarskiego, zorganizowani w klasowym Związku robotników przemysłu spożywczego, zażądali podwyżki zarobków, gdyż dotychczasowe płace były tak niskie, że nie wystarczały nawet na skromną egzystencję. Dyrektorzy Związku mleczarskiego w odpowiedzi na postulat podwyżki zwolnili wszystkich robotników z pracy, wypłacając im zgóry zarobek 14-dniowy. W obawie przed strajkiem „polskim” pozamykali wszystkie wejścia na teren warsztatów.

Na konferencji w inspektoracie pracy dyr. Bogdanowicz oświadczył, że nie może podwyższyć gólowych zarobków, ponieważ związek mleczarski jest własnością drobnych robotników a nie prywatnego kapitalisty. Po długich pertraktacjach p. Bogdanowicz przyjął zaletwie polewa robotników i to na tych samych warunkach, na jakich poprzednio pracowali. Realnie wyrzucił na bruk.

Alie nie dość na tem. Już po podpisaniu protokołu w Inspektoracie pracy p. dyrektor zwolnił jeszcze 2 robotników, mimo, że zobowiązał się do niewydalenia przyjętych z powrotem ludzi. Po takich kombinacjach p. Bogdanowicz postanowił zniszczyć organizację klasową. Zorganizowanemu robotnikom podsunął do podpisania pismo skierowane do Związku zawodowego, w którym robotnicy zawiadają o wystąpieniu do Związku. Bardzo sprytny sposób. Na razie udało się p. Bogdanowiczowi. Ale tylko na razie. Niedługo przekona się na własnej skórze, jak wpadł, występując z organizacją zawodowej.

Drobni robotnicy zrzeszeni w Małopolskim związku mleczarskim nie będą zadowoleni z postępowania p. Bogdanowicza wobec robotników. Związek mleczarski nie

Historje dnia

PRZYDADA SIĘ TOWARY SPOZYWCZY.

Skradziono z mleczarni E. Millera, przy ul. Starowilnej 28, 12 b. gotówką, oraz różną towaro spożywcze łącznej wart. okolo 100 zł.

ACH, PERŁY...

Z nieamkietoskiej mleczarni G. Albertstad, przy ul. Dzielwiekiej 23, skradziono znur perł.

ZAWSZE TRZEBA UWAGAĆ... A. Anker, zam. przy ul. Pasterskiej 18, pozostawił bez opieki przed sklepem przy ul. Miodowej 82, rower mechanicz., wartości okolo 170 zł., który mu skradziono.

WYPOKANE KOŚCI LUDZIE.

Robotnicy, pracujący przy robótach ziemnych przy ul. Lubiej wykopal z ziemi naprzeciw domu nr. 21, cząstkę ludzką i kości, które oddano do Zakładu Medycyny Sądowej.

Zycie robotnicze

POSIEDZENIE O.K.R. P. P. S. KRAKÓW - MIASTO odbędzie się 25 b. m. o godz. 6.30 wiecz. w lokalu Sekretariatu przy Al. Krakowskiego 16.

Co orał w kinoteatrze

ADRIA: „Serce ze stali” i „Tajemnicza ekspres nr. 6”.

APOLLO: „Mały król”.

ATLANTIC: „Napad na Kongo” i „Noc na transatlantyku”.

FROMIEN: „Kapitan Blood”.

SPYTIKA: „Brodzawy”.

SWIT: „Pat i Palachen - jako bezdomni”.

STELA: „Nie miała baba kłopotu”.

UCIECHA: „Kłopoty sportowca”.

WANDA: „Zabuga”.

BAGATELA: Rewja „Gdy kogut pieje” i film „Małżeństwo”.

KINO „DOMU ŻOŁNIERZA”: „Mały pułkownik”.

Radio krakowskie

SOBOTA, 22 sierpnia 1936 r., 6.50 Audycja poranna. 7.50 Program czes. Kłosa informacyj. 11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 Poemat Musorowskiego. 12.13 Dziennik polski dnioley. 13.00 Koncert z wyk. ork. T. Seredyńskiego. 14.00 Rewjony cokolady. 15.40 Wiadomości gospodarcze. 16.45 „Dzieci z podróży w lasie” wesoła audycja. 16.00 Koncert solistów. 16.45 „Od żarłoczka do łodki podwodnej” odczyt B. Pawłowicza. 17.00 Koncert z Orkiestra Zoolożycznego w wyk. orkiestry symfonicznej. 17.50 „Opactwo w Sulejowku”. 18.00 Pogodnaka aktualna na 18.10 Chwilka społeczna. 18.15 Recital fortepianowy M. Hoffmana. 18.40 Koncert reklamowy. 18.50 Pogodnaka aktualna. 19.00 Koncert now wytworowy w wyk. Małej orki. P. R. 20.15 „Poznajmy Wielkopolskę”. 20.45 Dziennik wieczorny i pogodnaka aktualna. 21.00 Recital Skrzypcowy W. Niemczyka. 21.30 „Strzęp życia” ekeas A. Pracownikiego, i „Pacjent” ekeas A. Jellina. 22.00 „Jak wykorzystamy doświadczenia olimpijskie”. 22.15 Wiadomości sportowe. 22.20 Lałowa wiadomości sportowe. 22.25 „Przy księżycu” piosenki i melodie nastrojowe. 23.00 Muzyka taneczna.

Repertuar

WZNOWIENIE PRZEDSTAWIEN W TEATRZE IM. J. SŁOWACKIEGO W KRAKOWIE. W sobotę dn. 22 b. m. sjedzie esly zesped Teatru Miejskiego do Krakowa i po ukończeniu miesięcznego urlopu wzmawis szereg sztuk, które w lipcu b. r. eslyesly się najwikszym powodzeniem.

sobotę, 22 b. m. odgrana zostanie pełna humoru komedia K. Capka „Rabusi”; w niedzielę 23 b. m. nowo wiedeńska „Trochę słotca dla Rematy”.

Sprzedaz biletów na sobotę i niedzielę rozpoczął już kasja dzienna teatru.

TEATR „BAGATELA”. Rewja „O „Natacza tafelny” i film „Ostał bni sygnał”.

Żyzyry lekarzy

Dnia 2 sierpnia.

Dr. Fischel Tobiasz - Krakowska 31, tel. 172-46.

Dr. Gradańska Michalina - Starowilna 26, tel. 139-75.

Dr. Goldstein Salomon - Grodzka 71, tel. 418-45.

Dr. Kwiatkowski Stan. - plac Matejki 6, tel. 114-04.

STACJA OPIEKI NAD MATKĄ I DZIECKIEM W KRAKOWIE.

Dunajewskiego 7, pomagają niezamężnym i opuszczonym kobietom do wywalczania należnych im prawnych świadczeń w sprawach alimentacyjnych itp. Udziela niezamężnym kobietom wszelkich porad w związku z ciążą, karmieniem, opieką nad niemowlęciem i wychowaniem dziecka.

KRONIKA ŚLĄSKA

Na kopalni „Mysłowice”

Ostatnio pojawiły się na kop. „Mysłowice” liczne pogłoski o zamierzonych przez dyrekcję kopalni większych redukcjach. Wobec tych pogłosek odbyło się zebranie załogowe, zwołane przez C. Z. G., celem zajęcia stanowiska. Załoga uchwalila przystąpić na znak protestu w dniu 17-go do strajku „polskiego”. Dyrekcja kopalni, do wiedzianysia o się uchwale załogi, zarządziła na 17-go świętówkę, zapraszając równocześnie radę zakładową i przedstawicieli zw. zaw. na konferencję. Na konferencji tej oświadczyła dyrekcja, że przystępuje do reorganizacji wydobycia, w związku z czym chce przemieścić część robotników kop. „Mysłowice” na inne kopalnie „Wspólnoty Interesów”. Chodzi o robotników, którzy dawniej pracowali na kop. „Ferdynanda”, którzy mają być przeniesieni w spowrotem. Dalej zamierza „Wspólnota Interesów” zreorganizować wydobycie na kop. „Richer” w Siemianowicach, gdzie stosuje się nadmiernie ciężkie świętwko. Pomimo tych zapewnień, za łoga kop. „Mysłowice” obawia się niemych niespodzianek i gotowa jest w każdej chwili przystąpić do akcji obronnej.

Radio Śląskie

PIĄTEK 21 sierpnia 1936 r.

6.03 Marszo i serenady. 6.38 Gimnastyka. 6.30 Orkiestra. 8.38 Wiersze. 7.20 Dziennik poludniowy. 12.23 Koncert populary. 15.30 Marzarski polska. 16.00 Z utworów Adolfa Adama. Koncert. 16.45 Organizacja samoopomocy i kols naukowe młodzieży. 17.00 Recital fortepianowy. 17.30 Aleksander Głazunow; Koncert skrzypcowy. 18.00 Forsady radcy techniczne. 18.10 Wiązanka pieśni ludowych Śląskich. 18.50 Siuro Stuzka i rozmawia ze słuchaczami P. R. 19.00 Koncert skrzypcowy. 19.45 Muzyka nastrojowa. 20.30 Kafarek. 20.45 Dziennik wieczorny. 21.00 Koncert. 22.15-23.00 Muzyka taneczna.

Zycie robotnicze

ZEBRANIE INWALIDÓW.

Dnia 23 sierpnia b.

Pawliw i Kończyce. Zeb. inf. o godz. 15-tej u p. Widawskiej ref. tow. Droszek.

Musielice. Zeb. inf. o godz. 14-tej w Szkole ref. tow. Dragon.

Czerwów I. O. godz. 10-tej w świetlicy Legionu Młodych przy ul. Głimnarzkiej. Ref. tow. Kubowicz.

Dnia 25 sierpnia b.

Bykowina. Zeb. inf. o godz. 15-tej u p. Blaziny ref. tow. Marek i Markowa.

Dnia 27 sierpnia b.

Nowa Wiaś. Zeb. inf. o godz. 16 u p. Góreckiego (o godz. zarządnego) ref. tow. Marek.

ZEBRANIA C. Z. G.

23 sierpnia 1936 r.

Godula - o godz. 14-iej u p. Rubacha. Ref. tow. Jania.

Chropaczów - o godz. 10-iej u p. Sprusa. Ref. tow. Kaczmarek.

O Góreckiego - o godz. 10-iej u p. Góreckiego. Ref. tow. Jania.

Ruda W. o godz. 14-iej u p. Lebięczycka. Ref. tow. Kaczmarek.

Trzymiesięczne turnusy na kopalni „Ferdynand”

W związku z reorganizacją wydobycia na kop. „Mysłowice”, zwroćca się dyrekcja kop. „Ferdynand” w Katowicach do rady zakładowej z wnioskiem o zaprowadzenie trzymiesięcznych urlopow turnusowych. Jak wiadomo, wróćca ma na te kopalnie 350 robotników, którzy swego czasu pracowali na kopalni „Ferdynand” a zostali później przeniesieni na kopalnie „Mysłowice”.

Oficjalnie zgoda kopalni „Ferdynand” przyjąć osoby z czeze w każdym miesiącu 100 robotników znajdujące się na 1 miesięcznym turnusie.

Po przeniesieniu 350 robotników z kopalni „Mysłowice” do kopalni „Ferdynand” w Katowicach, Meissnera aresztowano i osadzono w więzieniu. (AJS)

Nadużycia

W swoim czynie wielkie poruszenie w obzle mniejszości niemieckiej wywołalo wykrzycie nadużycie w stowarzyszeniach niemieckich w Katowicach. „Deutscher Unterstutzung Verein St. Barbara”, i „Verband der deutschen Unterstutzungen u. Serbischen Vereinen”, których dopuścił się długoletni kasjer tych stowarzyszeń, Herman Meissner z Katowic.

Nadużycia

W swoim czynie wielkie poruszenie w obzle mniejszości niemieckiej wywołalo wykrzycie nadużycie w stowarzyszeniach niemieckich w Katowicach. „Deutscher Unterstutzung Verein St. Barbara”, i „Verband der deutschen Unterstutzungen u. Serbischen Vereinen”, których dopuścił się długoletni kasjer tych stowarzyszeń, Herman Meissner z Katowic.

Żatarg w związku z wykonywaniem umowy konwencynej

W związku z sensacyjnym doniesieniem „Wspólnoty Interesów” wyostanowione do prokuratora Sąd Olegowego w Katowicach o oszustwo w związku z wykonywaniem umowy konwencynej przez firmę, „The Henckel Donnersmarck Estates Ltd” w Karlsruhe pod Tarnowskim Górą, dowiadujemy się, że badanie ksiąg nie wykazalo uchylony podatkowych ze strony tej firmy.

Żatarg w związku z wykonywaniem umowy konwencynej

W związku z sensacyjnym doniesieniem „Wspólnoty Interesów” wyostanowione do prokuratora Sąd Olegowego w Katowicach o oszustwo w związku z wykonywaniem umowy konwencynej przez firmę, „The Henckel Donnersmarck Estates Ltd” w Karlsruhe pod Tarnowskim Górą, dowiadujemy się, że badanie ksiąg nie wykazalo uchylony podatkowych ze strony tej firmy.

Wspólnota Interesów

Wspólnota Interesów, która walczy o prawo do życia dla siebie i dla swoich rodzin, zachłani i chciwi pracodawcy starają się złamać akcję przez wywołanie strajkujących! Przyjdźcie z pomocą strajkującymi! Składajcie

Wspólnota Interesów

Wspólnota Interesów, która walczy o prawo do życia dla siebie i dla swoich rodzin, zachłani i chciwi pracodawcy starają się złamać akcję przez wywołanie strajkujących! Przyjdźcie z pomocą strajkującymi! Składajcie